

Số : /KH - STNMT

Khánh Hoà, ngày tháng năm 2024

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Quy định số 132-QĐ/TW ngày 27/10/2023 của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong hoạt động điều tra, truy tố, xét xử, thi hành án

Thực hiện Kế hoạch số 10284/KH-UBND ngày 16 tháng 9 năm 2024 của UBND tỉnh về việc ban hành Kế hoạch Triển khai thực hiện Quy định số 132-QĐ/TW ngày 27/10/2023 của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong hoạt động điều tra, truy tố, xét xử, thi hành án. Sở Tài nguyên và Môi trường xây dựng Kế hoạch thực hiện cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Quán triệt, tổ chức thực hiện đầy đủ, hiệu quả các nội dung, nhiệm vụ được giao tại Quy định số 132-QĐ/TW ngày 27/10/2023 của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong hoạt động điều tra, truy tố, xét xử, thi hành án (*sau đây viết tắt là Quy định số 132- -QĐ/TH*), Quyết định số 714/QĐ-TTg ngày 26/7/2024 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Quy định số 132-QĐ/TW ngày 27/10/2023 của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong hoạt động điều tra, truy tố, xét xử, thi hành án (*sau đây viết tắt là Quyết định số 714/QĐ- TTg*) và các hoạt động khác có liên quan đến hoạt động điều tra, truy tố, xét xử (hoạt động tố tụng), thi hành án (hoạt động khác có liên quan) theo chức năng, nhiệm vụ của Sở Tài nguyên và Môi trường nhằm nâng cao hiệu lực quản lý nhà nước, ngăn ngừa, hạn chế nguy cơ tiêu cực, tham nhũng trong hoạt động tố tụng, thi hành án.

- Xác định nhiệm vụ cụ thể, trách nhiệm của các phòng, đơn vị trực thuộc Sở và các cơ quan có liên quan trong việc thực hiện nhiệm vụ được giao theo quy định tại Quy định số 132-QĐ/TW.

2. Yêu cầu:

- Các nhiệm vụ triển khai thực hiện phải bám sát Quy định số 132-QĐ/TW, Quyết định số 714/QĐ-TTg, các chủ trương, quy định khác có liên quan của Đảng bảo đảm thiết thực, khả thi, hiệu quả.

- Đảm bảo nguồn lực để thực hiện Kế hoạch. Xác định đầy đủ, chính xác các nội dung, nhiệm vụ; phân công trách nhiệm các phòng, đơn vị thực hiện nhiệm vụ được giao trong Kế hoạch bảo đảm thời gian, tiến độ hoàn thành; sự phối hợp chặt chẽ, hiệu quả giữa các phòng, đơn vị trong quá trình thực hiện.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Quán triệt, phổ biến Quy định Số 132-QĐ/TW, Quyết định số 714/QĐ - TTg; nâng cao nhận thức, trách nhiệm về kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong hoạt động tổ tụng, thi hành án và hoạt động khác có liên quan.

- Quán triệt, phổ biến đầy đủ nguyên tắc, nội dung, phương thức, trách nhiệm kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong hoạt động tổ tụng, thi hành án và hoạt động khác có liên quan; những hành vi lợi dụng, lạm dụng chức vụ, quyền hạn, lạm quyền, tham nhũng, tiêu cực trong hoạt động tổ tụng, thi hành án trong khi thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn theo Quy định số 132-QĐ/TW và các quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước có liên quan đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong đơn vị.

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị, thành viên tập thể lãnh đạo.....có liên quan trong hoạt động quản lý, chỉ đạo, điều hành nhằm thực hiện kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong hoạt động tổ tụng, thi hành án và hoạt động khác có liên quan.

2. Tham gia xây dựng, hoàn thiện cơ chế, chính sách, pháp luật và tổ chức thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật về hoạt động tổ tụng, thi hành án và hoạt động khác có liên quan; thực hiện rà soát, sửa đổi, bổ sung quy chế làm việc, quy định, quy trình nghiệp vụ, chuẩn mực đạo đức, quy tắc ứng xử trong hoạt động tổ tụng, thi hành án và hoạt động khác có liên quan.

- Tham gia rà soát, kiến nghị, góp ý sửa đổi, bổ sung, ban hành các văn bản pháp luật liên quan đến hoạt động tổ tụng, thi hành án và hoạt động khác có liên quan; bảo đảm chặt chẽ, đồng bộ, thống nhất với Quy định số 132-QĐ/TW và các quy định có liên quan của Đảng, không để sơ hở để bị lợi dụng, lạm dụng chức vụ, quyền hạn, lạm quyền, tham nhũng, tiêu cực.

- Tiếp tục triển khai thực hiện các văn bản của cấp trên nhằm nâng cao hiệu lực của các quy định pháp luật về tổ chức, hoạt động, nhiệm vụ, quyền hạn của các cơ quan, tổ chức, người có thẩm quyền trong hoạt động tổ tụng, thi hành án và hoạt động khác có liên quan bảo đảm chặt chẽ, đồng bộ, thống nhất với Quy định số 132-QĐ/TW, các chủ trương, quy định của Đảng và pháp luật có liên quan.

Tổ chức thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật về hoạt động tố tụng, thi hành án và hoạt động khác có liên quan, mọi quyền lực được kiểm soát, giám sát chặt chẽ bằng cơ chế, được ràng buộc bằng trách nhiệm, quyền hạn đến đâu trách nhiệm đến đó, quyền hạn càng cao trách nhiệm càng lớn.

- Rà soát, sửa đổi, bổ sung quy chế làm việc, quy định, quy trình nghiệp vụ, chuẩn mực đạo đức, quy tắc ứng xử bảo đảm tuân thủ pháp luật, công khai, minh bạch gắn với quyền tiếp cận thông tin của người dân theo pháp luật, đảm bảo tính độc lập, khách quan.

3. Kiểm soát chặt chẽ việc thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn của các phòng, đơn vị..., người có thẩm quyền trong hoạt động tố tụng, thi hành án và hoạt động khác có liên quan.

- Tổ chức thực hiện đúng, đầy đủ nhiệm vụ, quyền hạn, hoạt động của các phòng, đơn vị trực thuộc Sở theo quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước.

- Tăng cường thực hiện trách nhiệm nêu gương của người đứng đầu, tập thể lãnh đạo, công khai, minh bạch, trách nhiệm giải trình, thường xuyên thực hiện công tác tự phê bình và phê bình.

- Nâng cao hiệu quả công tác kiểm tra, giám sát, thanh tra việc thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn; việc chấp hành chủ trương, quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước, quy chế làm việc, quy định, quy trình nghiệp vụ, chuẩn mực đạo đức, quy tắc ứng xử, trong đó tăng cường kiểm tra, giám sát, thanh tra nội bộ theo chuyên đề, chuyên ngành.

Thường xuyên tự kiểm tra, tự đánh giá công tác tố tụng, thi hành án và hoạt động khác có liên quan. Thực hiện hiệu quả công tác giải quyết kiến nghị, phản ánh, khiếu nại, tố cáo có liên quan; thực hiện các biện pháp phòng ngừa, ngăn chặn, xử lý các hành vi vi phạm, lợi dụng, lạm dụng chức vụ, quyền hạn, lạm quyền, tham nhũng, tiêu cực trong hoạt động tố tụng, thi hành án và các hoạt động khác có liên quan theo quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước.

- Xây dựng, kiện toàn tổ chức bộ máy và đội ngũ cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động đảm bảo trí tuệ, chí công vô tư, tinh thần vì Nhân dân phục vụ

- Chỉ đạo phối hợp xử lý các vụ án, vụ việc theo quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước; Phối hợp yêu cầu kiểm tra, thanh tra, xem xét lại các quyết định của cơ quan, tổ chức, người có thẩm quyền trong hoạt động tố tụng, thi hành án và các hoạt động khác có liên quan khi có thông tin phản ánh, yêu cầu, kiến nghị, khiếu nại, tố cáo có căn cứ theo quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước.

Tổ chức thực hiện nghiêm yêu cầu, kiến nghị, kết luận của các đoàn kiểm tra, kiểm sát, giám sát, thanh tra, kiểm toán; kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm những tập thể, cá nhân có hành vi vi phạm, lợi dụng, lạm dụng chức vụ, quyền hạn, lạm quyền, tham nhũng, tiêu cực được quy định tại Điều 6 Quy định số 132-QĐ/TW và các quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước.

- Bảo vệ kịp thời người phát hiện, phản ánh, báo cáo, tố cáo tố giác, báo tin, cung cấp thông tin về những hành vi vi phạm, lợi dụng, lạm dụng chức vụ, quyền hạn, lạm quyền, tham nhũng, tiêu cực trong hoạt động tố tụng, thi hành án và các hoạt động khác có liên quan; xử lý nghiêm những trường hợp lợi dụng việc phản ánh, kiến nghị, khiếu nại, tố cáo vu khống, xuyên tạc, xúc phạm uy tín của cơ quan, tổ chức, cá nhân và các biện pháp khác kiểm soát quyền lực, phòng ngừa vi phạm, tham nhũng, tiêu cực.

4. Phối hợp thực hiện kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong hoạt động tố tụng, thi hành án và các hoạt động khác có liên quan.

- Nâng cao hiệu quả cơ chế phối hợp kiểm tra, giám sát đối với thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn của các cơ quan tiến hành tố tụng, thi hành án và các cơ quan khác có liên quan.

- Thực hiện nghiêm các yêu cầu, kết luận kiểm sát, quyết định kháng nghị, kiến nghị của Viện Kiểm sát nhân dân; bản án có hiệu lực pháp luật của Tòa án nhân dân;

- Phối hợp chặt chẽ với Viện Kiểm sát nhân dân, Tòa án nhân dân trong hoạt động truy tố, hoạt động thực hành quyền công tố, kiểm sát hoạt động tư pháp, hoạt động xét xử, thực hiện các yêu cầu, kiến nghị, kháng nghị, giải thích, sửa chữa các bản án, quyết định của Tòa án đảm bảo bản án có hiệu lực được thi hành.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trưởng các phòng chuyên môn, Thủ trưởng các đơn vị thuộc Sở có trách nhiệm tổ chức phổ biến, quán triệt các Quy định số 132-QĐ/TW ngày 27/10/2023 của Bộ Chính trị và Quyết định số 714/QĐ-TTg ngày 26/7/2024 của Thủ tướng Chính phủ đến toàn thể cán bộ, công chức, người lao động tại phòng, đơn vị bằng các hình thức phù hợp. Đồng thời, triển khai thực hiện nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch đảm bảo thiết thực và hiệu quả.

2. Trưởng các phòng chuyên môn, Thủ trưởng các đơn vị thuộc Sở có trách nhiệm báo cáo kết quả thực hiện kế hoạch này định kỳ hàng quý, 6 tháng, năm và gửi về Thanh tra Sở để tổng hợp, báo cáo theo quy định (*lồng ghép trong báo cáo công tác PCTN định kỳ*).

3. Giao Thanh tra Sở chủ trì theo dõi việc triển khai thực hiện Kế hoạch này; kịp thời phản ánh với tập thể lãnh đạo Sở những khó khăn, vướng mắc, các vấn đề phát sinh trong quá trình thực hiện; tham mưu Lãnh đạo Sở thực hiện báo cáo kết quả thực hiện theo quy định/..

Nơi nhận:VBĐT

- BGĐ Sở;
- Trưởng các phòng, cơ quan, đơn vị thuộc Sở;
- Lưu: VT, Ttr, Ntuyet.

**KT.GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Nguyễn Thị Lan